
                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27. 05. 98 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO  48/2000   

                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BA. 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
 
 
                     O  Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97 publicada no 
D.O. de 11 de setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do Decreto Estadual nº 
7.329/98 publicado no D.O. de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia, 
 
 
 
 
                     R E S O L V E: 
 
 
 
 
                     Art. 1º - Aprovar as áreas de conhecimento dos cursos de graduação 
da UESB, em anexo, que autenticadas pelo Presidente, passam a fazer parte da 
presente Resolução. 
 
                    Art. 2º  -  A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua 
aprovação, revogadas as disposições em contrário, em especial, as contidas na 
Resolução 23/90. 
 
   
 
               Vitória da Conquista, Sala de Reuniões do CONSEPE, 19 de abril de 2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÁREAS CURSOS 
1. CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA Astronomia 

Ciência da Computação 
Engenharia Cartográfica 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27. 05. 98 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO  48/2000   

                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BA. 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

Física 
Geociências 
Geologia 
Informática 
Matemática 
Meteorologia 
Oceanografia 
Processamento de Dados 
Probabilidade e Estatística 
Química 
Técnicas Digitais 
Outros 
 

2. ENGENHARIAS Construção Civil 
Eletricidade 
Eletrônica 
Eletrônica Industrial 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Civil 
Engenharia de Minas 
Engenharia de Materiais e Metalúrgica 
Engenharia Mecânica 
Engenharia Química 
Engenharia Sanitária 
Engenharia de Produção 
Engenharia Nuclear 
Engenharia de Transportes 
Engenharia Naval e Oceânica 
Engenharia Aeroespacial 
Engenharia Biomédica 
Industria Têxtil 
Instrumentação e Controle 
Mecânica 
Outros 
 

 
 
 
 
3. CIÊNCIA DA SAÚDE Bioquímica 

Ciências Biológicas 
Ciências Habilitação em Biologia 
Educação Física 
Enfermagem e Obstetrícia 
Fisioterapia 
Fonoaudiologia 
Medicina 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27. 05. 98 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO  48/2000   

                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BA. 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

Medicina Veterinária 
Musicoterapia 
Nutrição 
Odontologia 
Ortóptica 
Saúde Coletiva 
Terapia Ocupacional 
Outros 
 

4. CIÊNCIAS AGRÁRIAS Agrimensura 
Agronomia 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 
Engenharia Agrícola 
Engenharia Florestal 
Recursos Pesqueiros e Engenharia da Pesca 
Recursos Florestais e Engenharia Florestal 
Zootecnia 
Outros 
  

5. CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS Administração 
Administração Rural 
Arquitetura e Urbanismo 
Biblioteconomia 
Ciência da Informação 
Ciência Atuarial 
Ciências Contábeis 
Ciências Econômicas 
Comunicação Visual 
Desenhista Projetista 
Desenho Industrial 
Economia Doméstica 
Museologia 
Planejamento Urbano e Regional 
Serviço Social 
Turismo 
Outros 
 

 
 
6. CIÊNCIAS HUMANAS Antropologia 

Arqueologia 
Ciência Política 
Ciências Sociais 
Comunicação Social 
Direito 
Educação 
Estudos Sociais 
Filosofia 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27. 05. 98 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO  48/2000   

                                                                                                                                                                             
 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BA. 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

Geografia 
História 
Letras 
Lingüística 
Pedagogia 
Psicologia 
Sociologia 
Teologia 
Outros 
 

7. ARTES Artes Cênicas 
Belas Artes 
Dança 
Educação Artística 
Música 
Outros 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ÁREAS
	CURSOS

